
  
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

                30.09.2021                       Енакиево                №  776 

 

 

 
 

 

 

Об итогах выполнения Программы  

восстановления и развития экономики  

и социальной сферы города Енакиево  

за I полугодие 2021 года 
 

 

Руководствуясь статьей 22 Закона Донецкой Народной Республики                                    

«О республиканских программах», на основании подпунктов 3.2.1., 3.2.2. пункта 3.2., 

пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10                                    

(с изменениями), согласно распоряжению главы администрации города Енакиево                          

от 23.12.2020 № 1050 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 

2021 год», рассмотрев отчет управления социально-экономического развития 

администрации города Енакиево об итогах выполнения Программы восстановления и 

развития экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2021 года, 
 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 
 

 

1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития 

экономики и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2021 года (прилагается). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Начальнику отдела по экономическим вопросам управления социально-

экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публикацию 

настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города Енакиево     

    

 

 

 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 
 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от 30.09.2021  № 776 

 
 

 

О Т Ч Е Т 

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики  

и социальной сферы города Енакиево за I полугодие 2021 года 

 

 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы 

города Енакиево на 2021-2023 гг. (далее – Программа) является обеспечение высокого 

уровня благосостояния и качества жизни населения, проживающего на административной 

территории города Енакиево, на основе повышения эффективности использования 

имеющегося экономического потенциала и формирования динамично развивающейся 

экономики. 

На 2021 год запланировано 199 мероприятий, из них: 171 – требующее 

финансирования и 28 – не требующих финансирования. 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы в 2021 

году, составляет 6 597 млн. рос. руб., из них: 

средства Республиканского бюджета; 

средства предприятий – 54,9 млн. рос. руб.; 

инвестиционная программа – 501,2 млн. рос. руб.; 

иные средства – 5 002,8 млн. рос. руб. 

 

По итогам I полугодия 2021 года объем реализованной промышленной продукции 

(товаров, услуг) снизился на 51,5% по сравнению с аналогичным периодом 2020 года и 

составил 4 731,70 млн. рос. руб.  

Наблюдалось снижение объема производства по основным видам промышленной 

продукции: 

стали на 80,5%; 

проката готового черных металлов на 97,2%. 

Снижение вышеуказанных показателей объясняется отсутствием сырья и рынка 

сбыта готовой продукции, что привело практически к остановке Филиала № 2 

«Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис». 

 

На территории города Енакиево и входящих в него административно-

территориальных единиц осуществляют хозяйственную деятельность 32 

сельхозтоваропроизводителя, из них заняты растениеводством 29 субъектов 

хозяйствования, животноводством – 1, заняты растениеводством и животноводством – 2. 

Фактический объем средств, израсходованных субъектами хозяйствования сферы 

агропромышленного комплекса, составил  11,5 млн. рос. руб., что на 65,1% превышает 

запланированную сумму (6 974,00 тыс. рос. руб.). 

 По состоянию на 01.07.2021 объем производства овощных и овощебахчевых 

культур открытого и закрытого грунта составил 25,3 тонны. Объем реализации – 634,9 

тыс. рос. руб. 

 Массовая уборка овощных, овощебахчевых, зерновых и технических культур будет 

производиться  во II полугодии текущего года. 

В хозяйствах всех категорий увеличился объем производства сельскохозяйственной 

продукции на 10,4% и составил 10 245,7 тыс. рос. руб.  

Увеличились объемы реализации молока на 46,3%, скота и птицы на убой – на 

14,8%.  



 

2 

 

За I полугодие 2021 года предприятиями пищевой промышленности увеличен 

объем производства мясных полуфабрикатов на 10,2%, молока – на 58,1%, кисломолочных 

продуктов произведено в 3 раза больше по сравнению с аналогичным периодом 2020 года. 

 

За I полугодие текущего года объем реализованных услуг населению составил 

110 006,9 тыс. рос. руб., что превышает показатель 2020 года на 9,3%. 

 

На выполнение мероприятий Программы по разделу «Жилищно-коммунальное 

хозяйство и коммунальная инфраструктура» израсходовано 42,3 млн. рос. руб., что 

составляет 3,9% от запланированной суммы. 

За счет средств предприятий жилищно-коммунального хозяйства выполнена 

экспертиза промышленной безопасности двух лифтов, периодическое техническое 

освидетельствование поведено для 39 лифтов,  внеочередное очередное техническое для 

15 лифтов.  

 

На выполнение мероприятий по разделу «Физкультура и спорт» израсходовано 

209,55 тыс. рос. руб., что составляет 25,4% от запланированной суммы. В I полугодии 2021 

года проведено 48 спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий, в которых 

приняло участие 2 723 человека. 

 На выполнение мероприятий в сфере молодежной политики израсходовано 47,5 

тыс. рос. руб., или 53,7% от запланированной суммы. В отчетном периоде проведено 48 

молодежных мероприятий, в которых приняли участие 2 216 человек. 

 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

Программы по направлению развития «Образование», составил 42,4 млн. рос. руб., что 

соответствует  31,2% плановой суммы. 

 В отчетном периоде выполнен капитальный ремонт в  муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Школа-интернат № 2 города Енакиево». 

 

Развитие сферы торговли и общественного питания характеризуется 

положительной динамикой. Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

направления «Развитие внутренней торговли» составляет 7,5 млн. рос. руб., фактический 

объем финансирования – 8,4 млн. рос. руб., что составляет 113,1%.  

За I полугодие количество объектов розничной торговли увеличилось на 5,2% и 

составляет 727 ед. В отчетном периоде открыто 15 магазинов.  

Проведено 3 ярмарки, товарооборот составил 894,46 тыс. рос. руб. 

Объем розничного товарооборота предприятий, которые осуществляли  

деятельность по розничной торговле и обеспечению блюдами и напитками, увеличился на 

45,1% и составил 1 405,5 млн. рос. руб. 

 

На выполнение природоохранных мероприятий в отчетном периоде израсходовано 

67,8 тыс. рос. руб., что составляет 0,5% от запланированной суммы. 

 

По направлению развития «Занятость населения и рынок труда» следует отметить 

следующие показатели:  

в Енакиевский городской центр занятости предоставлено 1 227 вакансий; 

на постоянные рабочие места трудоустроено 570 человек, ищущих работу, на 

работы временного характера - 268 человек. 

 

По состоянию на 01.07.2021 среднемесячная заработная плата одного штатного 

работника увеличилась на 14,2% по сравнению с I полугодием 2020 года и составила                        

17 255,0 рос. руб.  

 



 

3 

 

Негативную тенденцию сохраняет сумма задолженности по выплате заработной 

платы, которая увеличилась в 2,4 раза и по состоянию на 01.07.2021 года составила                       

568,5 млн. рос. руб. Основные предприятия, на которых образовалась задолженность –

Филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис» и                          

РП «Орджоникидзеуголь». 

 

Мероприятия, направленные на социальную защиту населения, выполнены на  

43,2%. Фактический объем финансирования – 212,2 млн. рос. руб. Все социальные 

выплаты осуществлялись своевременно и в полном объеме. 

 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию направления 

«Пенсионное обеспечение» составляет 4 684 млн. рос. руб., фактический объем 

финансирования – 2 199 млн. рос. руб., или 45%.  

Задолженность по выплате пенсий отсутствует. Среднемесячный размер выплаты 

на одного пенсионера увеличился на 17,6% и составил 8 780,8 рос. руб. 

 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию направления 

«Восстановление поврежденных (разрушенных) объектов в результате вооруженного 

конфликта» составляет 137,7 млн. рос. руб., фактический объем финансирования – 10,6 

млн. рос. руб., что составило – 7,7%. 

 

На реализацию мероприятий Программы за I полугодие 2021 года освоено                            

2 401,1 млн. рос. руб., что составило 36,4% от запланированной суммы, в том числе: 

средства Республиканского бюджета 26,8%; 

средства предприятий 42,1%; 

инвестиционная программа 6,0 %; 

иные источники финансирования 41,3 %. 

 

Всего по итогам реализации Программы за I полугодие 2021 года выполнено в 

полном объеме – 25  мероприятий, частично выполнено – 69, не выполнено – 100. 

Причинами невыполнения и частичного выполнения запланированных 

мероприятий являются:  

ограниченное бюджетное финансирование;  

недостаточность собственных средств предприятий; 

продолжение выполнения мероприятий во II полугодии 2021 года.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела   

по экономическим вопросам управления  

социально-экономического развития  

администрации города Енакиево 


